e Iure. s. per pactum à superficiario. nam prætor tuetur pacta: vt §. de pact. l. iurisgentiũ. §. prætor ait. vel dic verius, iure ciuili constituuntur à domino, vt subiicit, & §. cõmunia prædi. l. j. Accur.

f Constituentur. in superficie.

g Constituta sunt. à verò domino soli. & facit supra de pigno. l. si ab eo. & supra titu. ij. l. fin.

h Interdictum. vti pos.

i Vtile. scilicet de his seruitutibus à superficiario alij constitutis: vt & §. de serui. l. quotiens. & §. si serui. vind. l. sicuti. §. Aristo. sed alij dicunt de itinere actũque priuato: vt arg. j. tit. j. l. j. & facit supra de oper. noui huius. l. in prouinciali. §. penul.

Superficiarias. CASVS. superficiaria domus dicitur, quæ in cõducto solo posita est. & suppleas licere: vt in glo. & proprietatis domus eius, est illius cuius est solum. Franc.

k In cõducto. vel empto: non tamen vt soli dominium transeat: sed licentia habendi & tenendi superficiem: vt supra. l. j. §. qui superficiem. in principio.

l Eius est. non enim iure directo, sed vtiliter superficiarius est dominus: & habet in rem: vt no. §. l. prox. §. qui superficiem. in fi. §.

DE ITINERE ACTVQVE PRIVATO.

Superiori titu. de possessione rerum corporalium retinenda: hic de possessione rerum incorporalium.

Sub hoc titulo duo sunt interdicta prohibitoria. prius pertinet ad retinendam quasi possessionem itineris, actu, via priuata, agere eo qui hoc anno vsus est, agente successore eius ad apiscendam. & in eo tantum distat ab interdicto vti possidetis quod non refertur in presens tempus, vt qui nunc utitur itinere vel actu, ita utatur, sed in annu praeteritum, vti hoc anno vsus est. Posterius pertinet ad reficiendum iter actumq, quo hoc anno vsus est, in quo etiam de proprietate quaeritur: d est de iure seruitutis, de quo non quaeritur in priori, sicut nec in interdicto vti possidetis vel vti superficie frui mini.

Quibus finibus, quae mensura iter, actusq, & via consent, Alex. ab Alexau. lib. 1. cap. 20.

DE ITINERE ACTVQUE PRIVATO. †

TITVLVS XIX.

Dictum est supra de interdictis possessoriis rerum corporalium: sequitur de possessoriis rerum incorporalium. Bartolus.

I. VLPIANVS libro septuagesimo ad Edictum.

Rator ait: Quo itinere actuque priuato, quo de agitur, vel via, hoc anno nec vi, nec clam, nec precario ab illo vsus es: quo minus ita utaris, vim fieri veto. b Hoc interdictum prohibitorium est, pertinens

Rator ait.] CA. SVS. Ponit editum, cuius sen-

sus est: Quo itinere, via actusq, priuata, priuato, hoc anno es vsus non vi, non clam, non precario ab alio: quo minus ita utaris: praetor vetat fieri vim. Secundo dicit: hoc interdictum est prohibitorium, & spectat ad tuendas rusticas serui. eundi vel non. sed solum spectatur si hoc anno vsus est non continue, sed satis est esse vsus. xxx. diebus. & computatur annus retro ex tempore lit. contest. super hoc interdicto. & vt in hac pos. defendat, sufficit me esse vsus intra annu retro itinere vel actu: & vsq; ad quem locu fundi tui iui, vsq; ibi hoc ius adquisiui. [I V L P I A N V S.] Si per fundu tuum iui ad meum, cum per via publica non possem ire, vt quia rupta erat: licet frequenter vadam, no adquire hoc ius, id est serui. nec mihi hoc interdictu datur, licet prohibear ire: quia no videor vsus nec fundo, nec illo ad quem ibam. id est si itinere priuato non iui: quia riuus illud ruperat: vel via publica rupta est per quam iba ad iter. Id est si erat iter priuatu per quod ibam ad fundu serui entis: & quia destructus est, non potui ire. Vltimo dicit: siue ego iui per fundu vicini per annu, habeo amodo hoc interdictu per quod tueor in pos. seruit. siue colonus meus vel hospes iuit, satis est, etia si ignorauit dominus fundi per quem ibatur. si aut quis credens suum fundu ad quem iba per fundu vicini, cum esset meus, iuit per annum: sibi adquisiuit hoc ius, no mihi. [S I Q V I S P R O P T E R.] Cum iuissem per annu per fundu tuu, sequenti anno non iui propter inundatione aquae: vel aliter prohibitus non iui: vel quia in vinculis existens non potui ire: dicitur q impetrabo in integ. rest. ex illa parte edicti, si qua alia mihi iusta causa esse videbitur, in integrum restituam, quam habes. s. ex qui. cau. ma. l. j. in fi. quali hic annus non cucurrerit: sed inspiciatur annus primus quo fui vsus. Tandem dicit: cum ago hoc interdicto, & datur dilatio aduersario. xx. dierum, & propter hanc dilationem causa interdicti mei deterior fit: restituar, quasi hoc tempus. xx. dieru non cucurrerit. [S I T I B I.] Habebam fundum dominantem: cui vicini fundus debebat seruitute viae. hunc fundu dominantem concessi tibi precario animo transferendi pos. nunc tu impetraisti precario a vicino praedicto ius eundi per suum fundu istum: postea prohibet ire. an habeas hoc interdictu, quaeritur. Et dicitur q non, cum precario habeas hoc iter ab aduersario: & redditur mirabilis ratio. nam cum mihi copetatur hoc interdictum: si prohiberes ire, satis fit & si non copetatur: cum duo simul hoc interdictu habere non possint. nec obstat q iter habes in precario. cum enim illud ego iter habere precario no possum, cum aliis sit meum: nec per istum habere videar, & qualitercunq; colonus meus per illud iter vadit, aut is cui precario concessi, ego ire videor. sicut ergo opinio sua, vt quia precarium habet, mihi no nocet: sic nec mihi prodest opinio sua: vt cum haberem precario ius eundi per fundu vicini ad meum: & ego tibi istum fundu meum concessi precario, & es vsus itinere tanquam debito fundo & per annum, no competit mihi hoc interdictu propter opinionem tuam. in fine tamē dicit, in primo casu dari interdictum tibi cui precario concessi fundum dominantem. [S I Q V I S S V P R A D I C T O] Saltē triginta diebus in anno iui ff. Nouum.

per fundum tuum, non vi, non clam, non precario: tadem postea cepti ire clam. no nocet mihi. vnde si prohibear ire, hoc interdicto vtat. & redditur ratio. quod enim quaesitum est: ex superueniente delicto non tollitur. hoc dicit cum. l. seq. Franc. Accursius.

a Actuque. quid hic sit, habemus. s. de serui. rust. praedi. l. j. Acc.

ad tuendas rusticas tantummodo seruitutes. c Hoc interdicto praetor non inquit vtrum habuit iure seruitutem imposita, an no: d sed hoc tantum, an itinere actuque hoc anno vsus sit e non vi, non clam, non precario: & tuetur eum, licet eo tempore quo interdictum redditur, f vsus non sit. Siue igitur habuit ius viae, siue non habuit: in ea conditione est, vt ad tuitionem praetoris pertineat: si modo anno vsus est vel modico tempore, g id est non minus quam triginta diebus. Neque ad praesens tempus refertur vsus: quia plerumque itineribus vel via non semper utimur, nisi cum vsus exegerit. ita annui temporis spatio conclusit vsus. h

b Vero. & est simplex, non duplex: vt supra de interdict. l. ij. in princ.

c Rusticas tantummodo seruitutes. quid ergo si turbetur mihi urbana? Respon. forte vtile. Itē nec ad omnē rusticam: quia non ad aquae ductum: vt. j. titu. j. l. j. S. quod autem. nam ibi non exigitur spatium triginta dierum. Accur.

d An non. Quid prodest ei si est in poss? Respon. quidam quia praesumitur competere ei seruitus: siue negatoria conueniatur, siue cofessoria agat, quod potest, licet possideat: vt. s. si ser. vind. l. & si forte. S. sciendum. & pro eis est. C. de proba. siue possidetis. & l. ij. & de pign. actio. l. nec creditoris.

& C. si aduer. credi. l. j. & in authen. de resti. s. si vero. Alij dicunt prodesse quo ad hoc, vt si impediatur postea ire, possit resistere: scilicet extra iudiciu. & sic redditur interdictu: non in iure, sed in ipso praedio licet se defendere ex vi huius interdicti. At si in iudicio agatur confessoria a se possidente vel non possidente: vel negatoria ab alio contra se possidentem vel non possidentem: necesse habet de iure suo docere. at si agat ex secundo capite quod est. j. l. ij. S. ait praetor. poterit turbari: nec ipse poterit resistere, nisi prober copetere seruitute. Tu dic, prodest probare vsus. xxx. dieru propter dub. Primo, quia si possidet, & agit confessoria, vel conuenitur negatoria: non oportet eum cauere de non vtendo: sed aduersarius cauet de non impediendo vsq; ad finitu iudiciu in negatoria. secus si non possideret, & ageret vel conueniretur pro seruitute: quia tunc caueret de non vtendo vsq; ad finem iudicij: vt j. de aqua quoti. & aestiua. l. pe. In secundo prodest: quia si extra iudiciu turbetur in vtendo: non solum resistere potest, sed etia in iudicio agere hoc interdicto, vt pronuntietur esse in possessione: per quod non praesumitur habere seruitute si cadat a possessione, & agat cofessoria: sed se existente in possessione, no poterit a domino eiici, qui agit negatoria, nisi prober non copetere seruitute: quod probabitur hoc modo, q per eos qui ibi prope stabat, non fuit visus ire, cum non potuerit iuisse quin videretur: vel quia dicit se iuisse tali die in mense: & probatur q fuerit alibi: vt. C. de contrahen. & commit. stipu. optimam.